
 
 
 
 

 
 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 16/07/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Luglio alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

E’ altresì presente la Dirigente Area dei Servizi al cittadino del Comune di Recanati, Francesca Pallotta e 

il Consigliere del Comune di Montefano, Franca Tronto. 

Con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta Castellucci 

che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2022/2024 – AZIONE CAPACITAZIONE 

ATS 14 - PROVVEDIMENTI 

N° odg:  8 Protocollo n°46264 Del 10/07/2024 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Montecosaro  Lorella  Cardinali X  

2 Sindaco del Comune di Montefano  Angela Barbieri  X 

3 Sindaco del Comune di Montelupone  Rolando Pecora X  

4 Sindaco del Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili X  

5 Sindaco del Comune di Morrovalle  Andrea Staffolani  X 

6 Sindaco del Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini da remoto  

7 Sindaco del Comune di Potenza Picena  Noemi Tartabini X  

8 Sindaco del Comune di Recanati  Emanuele Pepa X  

9 Assessore Servizi Sociali Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia X  

10 Vice Sindaco del Comune di Morrovalle Fabiana Scarpetta X  



 
 
 
 

 
 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

 

I L C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

PREMESSO che  

 

- l’art 1, comma 160 della Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) ha individuato negli ambiti 

territoriali sociali (ATS) la sede necessaria nella quale programmare, coordinare, realizzare e 

gestire gli interventi, i servizi e le attività utili al raggiungimento dei Livelli Essenziali delle 

Prestazioni Sociali (LEPS) ossia di quelle prestazioni che ogni Ambito territoriale è tenuto a 

garantire; 

- Il Piano nazionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022/2024 (PNNA 2022/2024) 

adottato con DPCM 03/10/2022, ha previsto, tra l’altro, tra gli interventi da realizzare su tutto il 

territorio nazionale, l’azione di supporto denominata “Capacitazione ATS” ai sensi dell’articolo 1, 

comma 166 della Legge n. 234/2021; 

- tale azione è diretta al rafforzamento dei Punti Unici di Accesso (PUA) attraverso assunzioni a 

tempo indeterminato di personale con professionalità sociale da parte degli Ambiti Territoriali 

Sociali, per costruire gradatamente l’infrastruttura di servizi necessaria a rendere esigibili livelli 

essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), secondo il dettato costituzionale;  

 

VISTA la DGR n. 1496 del 16/10/2023 con la Regione Marche ha approvato la programmazione 

regionale degli interventi a favore della non autosufficienza per il triennio 2022-2024 e in particolare dei 

LEPS di cui alla Legge n.234/2021 da realizzare con le risorse del Fondo nazionale per le non 

autosufficienze FNA, annualità 2022, 2023 e 2024; 

VISTA la DGR n. 849 del 4/6/2024 con la quale la Regione Marche ai sensi del DPCM del 03/10/2022 

e della DGR n. 1496 del 16/10/2023 ha approvato i criteri di riparto e le modalità attuative di quota 

parte delle risorse annualità 2022, 2023 e 2024 del FNA 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali per 

la realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS”, attraverso assunzioni a tempo 

indeterminato di personale con professionalità sociale da parte degli ATS;  

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 163 della Legge n. 234/2021 che prevede che gli ATS insieme al Servizio 

sanitario nazionale garantiscono, mediante le risorse umane e strumentali di rispettiva competenza, alle 

persone in condizioni di non autosufficienza l'accesso ai servizi sociali e ai servizi sociosanitari attraverso 

punti unici di accesso (PUA), che hanno la sede operativa presso le articolazioni del servizio sanitario 

denominate « Case della comunità »;  

 



 
 
 
 

 
 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

 

VISTO l’art. 1 comma 735 della L. 234/2021 che autorizza i comuni ad effettuare assunzioni di assistenti 

sociali, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale;  

Tutto ciò premesso, all’unanimità 

D E L I B E R A  

1. Di prendere atto di quanto stabilito dai provvedimenti statali e regionali in relazione all’azione di 

supporto denominata “Capacitazione ATS” ai sensi dell’articolo 1, comma 166 della Legge n. 

234/2021 di cui al il Piano nazionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022/2024 

adottato con DPCM 03/10/2022 che prevede il rafforzamento dei Punti Unici di Accesso (PUA) 

attraverso assunzioni a tempo indeterminato di personale con professionalità sociale da parte 

degli Ambiti Territoriali Sociali, finanziate dalle risorse afferenti il Fondo Non Autosufficienza 

Annualità 2022-2023-2024; 

2. di aderire alla misura denominata “Capacitazione ATS “ finalizzata alla costruzione graduale 

dell’infrastruttura di servizi necessaria a rendere esigibili i livelli essenziali delle prestazioni sociali 

(LEPS), secondo il dettato costituzionale, demandando al Comune Capofila di provvedere 

all’attuazione mediante l’assunzione di n° 3 Assistenti Sociali, previa la necessaria verifica in 

ordine alla fattibilità per l’avvio delle procedure assunzionali;  

3. di stabilire che qualora venissero meno le risorse del FNA, i Comuni dell’ATS 14 provvederanno a 

ripartire la spesa e/o a riassorbire il personale in relazione  alle specifiche necessità dei singoli 

Enti. 

 

Civitanova Marche, 16/07/2024 

 

 

 


